ep. 827. 826. Ad cives quoque urbium Tolosa,  
 Massiliæ, & Avenionis Papa Epistolam  
 dedi-

Sæcul. XIII.  
A.C. 1217.

ep. 825.

ep. 831.

ep. 829.

dedit, promittens Avenionensibus, quod Legatum suum ad revocandas Censuras contra eos latus compulsurus esset, si mandatis suis obsequerentur. Tandem Raimundum juniorem Comitem Tolosanum, data Epistola, objurgavit, quod Sacræ Sedis indulgentia, qua partem Ditionum parentis sui recepisset, abusus esset. Hortatus est, ut patris infelicis exemplo territus saperet, offerens, se sententiam secundum æquitatem & Justitiam laturum esse, si querelas, quas crederet justas ad Sacræ Sedis tribunal deferret. Hæ Epistolæ ultimis diebus mensis Decembris anno millesimo ducentesimo decimo septimo datæ sunt. Quia vero solæ Epistolæ debile nimis remedium erant, ad continendos Reges, populosque, ambitione & lucri cupiditate stimulos, Regem Franciæ Philippum Augustum quoque datis literis hortatus est; Simoni Montfortio, Vasallo suo, præberet auxilium, hanc enim causam non minus Regni Francorum quam Religionis negotium esse. Nempe pleraque terræ Albigensium, a Comite Simone occupatæ, Feudi vinculo Franciæ Regno connectebantur, earumque pars minima ab Arragonia pendebat. Ergo Papa Philippum Regem excitabat, ad copias subsidiarias Comiti mittendas, quæ voto peregrinandi ultra mare non essent

Tolosa, istolam dedit

Sæcul. XIII.  
A.C. 1218.

essent obligatæ, urgebatque Episcopos  
Franciæ ad operam omnibus viribus  
conferendam.

## §. XIII.

*Joannes Columnius Legatus Constan-  
tinopoli.*

Præterea Papa negotium de libertate  
Legati sui Joannis Columnii cum  
Theodoro Comneno, Epiri Principe, per-  
tractabat, ad quem Joannem Episcopum  
Crotoniatam & quemdam Anachore-  
tam, nomine Ephrem, miserat. Theo-  
dorum terrebant Crucesignatorum Ve-  
netorum, Francorum & Hungarorum,  
quos Pontifex, promissa Indulgentia,  
contra se excitaverat, molimina. Ce-  
teris autem omnibus magis accendeban-  
tur privati lucri spe Veneti, quod Dy-  
rachium in suam iterum potestatem re-  
digendi occasione inhiarent. Cum igitur  
tot hostes sibi imminere sciret, Pon-  
tificis Nuncio aures dedit, ac jurejuran-  
do promisit, quod se se mandatis Eccle-  
siæ Romanæ subjectus esset, & Lega-  
tum libertati redditurus. Patuerunt  
protinus redeunti brachia Pontificis,  
quod ex ejus Epistola, vigesima quinta  
Januarii anno millesimo ducentesimo  
decimo octavo data, cognoscimus, eo-  
que sub tutelam S. Sedis recepto, pro-  
hibuit

hibuit Cruce signatis, Venetiis & An-  
 conæ ventos faventes expectantibus, ne  
 Theodori Ditiones, nisi excommunica-  
 tionis fulmine tangi vellent, bello laces-  
 serent. Tanto ardore Papa Legatum  
 suum liberari, & universos Cruce signa-  
 tos in Terram sanctam mitti cupiebat.  
 In illis pactis de Imperatore Petro Cur-  
 tenacensi nulla fit mentio, quia in car-  
 cere obierat. Legatus vero Joannes  
 Columnius, mense Martio liber dimissus,  
 Constantinopolim petiit, Legationis suæ  
 officio functurus.

Ubi Constantinopolim pervenit Co-  
 lumnus, plurimos abusos abrogandos  
 deprehendit. De quibus Papam Hono-  
 rium consuluit in hæc verba: *Non nul-*  
*li Græcorum Ordines Sacros furtive ac-*  
*cipiunt ab Episcopis, quorum Diæcesani*  
*non sunt. Aliqui, licet sint excom-*  
*municati, in Ecclesiis interdicitis cele-*  
*brant, & Græcorum Ritui obstinate*  
*inhærentes, Latinis Præsulibus nullate-*  
*nus obediunt. Quidam Episcopi tam*  
*Græci quam Latini in aliorum Diæce-*  
*sibus consecrant, ibidemque Decimas per-*  
*cipiunt, læso Episcoporum Diæcesano-*  
*rum jure, & quamvis alias Græci nec*  
*Decimas percipere, nec hujusmodi Conse-*  
*crationes peragere soleant. Præterea*  
*Græci Laici Religioni sibi non ducunt,*  
*uxores suas, quando libet, dimittere, &*  
*aliis*

Sæcul. XIII.  
 A. G. 1218.

ep. 881. 884.

Ric. S. Ger.  
 1218.

c. ult. extra  
 de transact.

Sæcul. XIII.  
A. C. 1218.

*aliis conjungi. In Dominicis & Festis, sicut aliis diebus, labore manuum occupantur. Non nulli Optimates tam Latini quam Græci, Abbatias aliasve Ecclesias cum earum subditis & fundis injuste detinentes, Decimas non solvunt, illosque qui eas dare detrectant, tuentur. Et si contra ipsos, sive ad istos, sive ad alios abusus reprimendos, sententia excommunicationis feratur, contemnunt. De his omnibus itaque Legatus querebat, quid tibi faciendum esset, & quam pœnam mereretur Metropolita, qui suis licentiam merces, rei Christianæ noxiæ, Alexandriam deferendi dedisset, spreto Concilii Oecumenici Decreto.*

Respondit Papa: *Cum Canones & Leges civiles de his capitibus ferme omnibus decreverint, secundum ea, quæ definita sunt, ages. Tuam quoque operam ad Partes dissentientes reconciliandas offeres, & non nunquam de rigore legis aliquid relaxabis, ubi expedire visum fuerit, pensatis Imperii Græcorum adjunctis, & delinquentium multitudine. Illos vero casus excipies, in quibus nec transactio nec dispensatio locum habent, quales in causa Sacramenti Matrimonii sunt. In rebus autem, de quibus Leges diserte nihil præcipiunt, semper illud, quod humanius est, pensata personarum causa.*

causarum, temporum & locorum ratio- Sæcul. XIII.  
ne statues. A.C. 1218.

§. XIV.

Contra Gervasium Patriarcham  
querelæ.

Sub idem tempus Honorius Papa contra Gervasium Patriarcham Latinum Constantinopolitanum conquestus est, quod multa Auctoritati Sacræ Sedis adversa tentaret. In illa Epistola, ut a <sup>2. ep. 1002.</sup> multis ad nos delatum est, inquit Papa, <sup>R. n. 26.</sup> simplices Clericos cum Cappis manicatis (erat is vestitus Clericis vetitus) Legatos de tuo latere mittis, cum ea plenitudine potestatis, quam Legati Sacræ Sedis accipiunt; illi in Patriarchatu, tibi commisso, iudicium causarum, quæ nec ad <sup>Conc.</sup> te nec ad ipsos per Appellationem deferuntur, vindicare sibi præsumunt, inconsultis Prælatiis, eorum subditos excommunicant, & excommunicatos absolvunt. Præponunt Episcopos Archiepiscopis suis, quibus metropolitico jure subjiciuntur. Appellationes non recipiunt, quas ad Sacram Sedem interponi contingit. Eis, qui in Episcopos manus violentas injiciunt, absolutionis beneficium impendunt, cum tales secundum proprium tuum privilegium ad Romanum Pontificem sint remittendi. Tandem Ecclesiastica etiam <sup>Lat. IV. c. 16</sup>

Sæcul. XIII. *Beneficia conferunt, non expectantes,*  
 A. C. 1218. *donec potestas eadem conferendi secun-*  
*dum Lateranensè Concilium ad te sit de-*  
*voluta.*

Epistolam Papa claudit in hunc mo-  
 dum: *Quantacunque igitur Dignitate*  
*fulgeas, te nobis scias esse subiectum, &*  
*utcunque tibi parcere cupiamus, tantam*  
*tamen superbiam tolerare nos nec posse*  
*nec debere.*

## §. XV.

*Pelagius Legatus in Palæstina.*

2. ep. 117. ap.  
 ap. Rain.  
 n. 1.

Pelagium Episcopum Albanensem, an-  
 tea Constantinopoli Sacræ Sedis Le-  
 gatum, Henrico Imperatore regnante,  
 Romam reducem, Honorius Papa in Pa-  
 læstinam cum Legati Sedis Apostolicæ  
 potestate misit, Cruce signatorum Du-  
 cum, tradens ei Epistolam, ad Præsules  
 Latinos illius terræ datam, cujus sum-  
 ma erat: *Hucusque Christianorum pec-*  
*cata ipsorum labores & Pontificum An-*  
*tecessorum nostrorum optato eventu fru-*  
*strarunt, nec Terra sancta liberari po-*  
*tuit. Istud vero nos maxime solatur,*  
*quod multi, dum Hierosolymam terre-*  
*stem expugnare adlaborarunt, ad ce-*  
*lestem cum Martyrii palma pervenerint.*  
*Speramus nihilominus, nos tandem a*  
*Deo misericordiam esse consecuturos,*  
*cum videamus innumerabilem multitudi-*  
*nem*

nem Cruce signatorum ex toto Christiana-  
no orbe ad præstandum vobis auxilium

procurrere, & prodigiosam victoriam,  
quam per Hispaniam migrantibus cæ-  
lum contulit, perpendimus. Tum iis

Papa Legatum commendat suum, in  
eum potissimum finem missum, ut con-  
cordiam animorum conservaret. Hæc

Epistola die decima octava Maji anno  
millesimo ducentesimo decimo octavo

data. Similem in modum Honorius  
Regibus illiusque Regionis Principibus  
scripsit. Pelagius vero Legatus, cum

Jacobo Comite ab Andrie totius exer-  
citus Romani Præfecto, Brundusii nave  
conscensa, in Syriam, cum illo autumnno

plurimi Crucigeri proficiscerentur, trans-  
misit.

Haud diu post, cum validæ manus  
Crucesignatorum Francorum Genuam  
pervenissent, Archiepiscopo Burdega-

lensi, Episcopis Parisiensi & Andegavensi,  
Comitibus Marchiæ, & Niverni Ducibus,

a Papa petierunt aliquem ex Car-  
dinalibus sibi dari, qui eos cum potesta-  
te Legati comitaretur, quibus ille vige-

sima octava Julii rescripsit; mittere se  
ad eos Robertum Cardinalem Curso-

Legatum, sed tanquam verbi divini  
Præconem (quippe eximiæ eloquentiæ  
laude celebrabatur) cum enim Pelagio

hanc

Sæcul. XIII.  
A.C. 1218.

Ric. de  
S. Germ.

3. ep. I.

Bellum sa-  
crum.

Sæcul. XIII.  
A.C. 1218.  
hanc Legationem contulisset, non posse eandem alteri concedere; sed Pelagium adirent in omnibus causis, quæ ad ejus Ministerium pertinerent.

*3. ep. 38.* Inter hæc Pontifici Joannis Regis Hierosolymæ, Leopoldi Ducis Austriae, Patriarchæ Hierosolymitani, & Archiepiscopi Nicosiensis in Cypro literæ redduntur, in quibus referebant, primas naves, exercitus Christiani partem devenientes, die Martis ante Pentecosten in portum Pelusinum fuisse appulsas. Nempe vigesima nona Maji Crucesignati Germani, qui Ulissipone hyemaverant, advennerunt.

*Godef. ann.*  
1218. Hi Pelusii prospere in continentem evaserunt, nemine Infidelium litora propugnante.

*Ford. MS.*  
*ap. Rain.* Tum in illa Epistola successum obsidionis & rerum statum, cum nuncius dimitteretur, memorant, rogantque Papam vehementissime, ut militum supplementa cogat. Fervente obsidionis opere die nona Julii deficiens

*Math. Par.*  
1218.

*3. ep. 39.* lunæ, eclipsin patientis, lumen mortalibus subtractum est, quam rem tam Christiani quam Musulmani in bonum sibi omen traxerunt. Papa vero, ut Pelusium urbem obsidentium precibus aliquid daret, Genuam, Venetias, & ad alios Italiae portus, atque ad Crucigeros Francos, Germanos ceterarumque nationum, ad Episcopos & urbium Magistratus

stratus scripsit; cuncti Sacri peregrinan- Sæcul. XIII.  
 tes recta via Pelusium navigarent, & A.C. 1218.  
 conjunctis viribus Ægyptum expugna-  
 rent. Id enim futurum, si Pelusium in  
 suam potestatem redigissent, Pontifex  
 sperabat.

Ceterum Pontificem sua expectatio *Jordan.*  
 fefellit; nam Legati præsentia neuti-  
 quam concordiam fovit, sed animorum  
 dissensionem attulit. Huc usque Rex  
 Hierosolymæ exercitui imperaverat; at  
 Legatus, cum ad deliberandum conve-  
 nissent, Rege præsentem affirmavit, sibi  
 competere militare imperium, quod  
 hanc expeditionem Cruce signati, man-  
 dante Ecclesia, suscepissent, nec Regno  
 Hierosolymæ subjecti essent. Iram qui-  
 dem tenuit Rex dissimulans, de omnibus  
 tamen, quæ gerenda erant, ut antea, sci-  
 licet ut solus Dominus, decrevit; affe-  
 ctus autem privatorum inter ipsum & Le-  
 gatam S. Sedis dividebantur. In obsi-  
 dione Pelusii totum reliquum hujus an-  
 ni millesimi ducentissimi decimi octavi  
 tempus, atque etiam anni sequentis  
 menses usque ad Novembrem consum-  
 ti sunt.

Obsidione hujus urbis adhuc tenen- *Jac. Vitr.*  
 te, mense Septembri anno millesimo du- p. 1135.  
 centesimo decimo octavo, anno Hegiræ *Godef.*  
 sexcentesimo decimo quinto, fatis fun-  
 ctus est Soldanus Ægypti Saladini frater,  
 quem

Sæcul. XIII.  
A.C. 1218

*Abulfar.*  
p. 288.

*Bibl. Orient.*  
p. 745.

quem Scriptores nostri Safadinum, Arabes autem *Melic-el Adel Abubecre Job* filium appellant. Is moriens quindecim reliquit filios, ex quibus primogenitus *Melic el Camel* Soldanus Ægypti fuit, dum sex alii Syriam inter se partiti sunt. Latini nostri *Camel Meledinum*, & fratrem ejus *Moaddam* Soldanum Damasci, virum bellicis artibus clarum, Coradinum dicunt. Mors vero *Adel* dissidiorum causa Musulmannis fuit, unde Christianis major victoriæ spes affulgebat.

*Honor. lib. 3.*  
ep. 136.

Querelæ sub idem tempus ad aures Papæ pervenerunt, contra avaritiam Joannis Briennii, Regis Hierosolymæ, Templariorum ac Hospitalariorum, qui ingentem vim auri, ex Europa ad gerendum bellum sacrum a Fidelibus missi, in privata commoda convertere dicebantur. Verum Patriarcha, Legatus Sacræ Sedis, Dux Austriæ, ceterique Principes, datis ad Papam literis, affirmarunt, innocentium famæ per calumniam detrahi, cum constaret, tam Regem quam utriusque Ordinis Equites proprium ærarium sumptibus, in expugnatione Pelusii factis, exhaustisse. Quare Papa Legato suo & Patriarchæ in mandatis dedit; eorum innocentiam publicedenunciarent, Episcopis vero Franciæ, Angliæ & Siciliæ per literas præcepit, tantam calumniam apud Fideles refutarent.

3. ep. 131.

rent. Præterea Rex Hungariæ sub idem Sæcul. XIII.  
 tempus Hospitalariis S. Joannis Hiero- A. C. 1218.  
 solymæ insigne testimonium exhibuit, *ap. Hon. II.*  
 in quodam Donationis Diplomate, ubi *ep. 1225.*  
 loquitur in hunc modum: *Cum apud eos Rain. n. 16.*

*hospitaremur, vidimus innumerum pau-  
 perum cætum quotidie sustentari, lan-  
 guidos lectisterniis variaque ciborum  
 copia refici, & mortuorum corpora de-  
 center sepeliri. Omnia enarrare lon-  
 gum foret; sed Equites Hospitalarii  
 nunc cum Maria contemplationi, nunc  
 cum Martha Actioni incumbunt, inpri-  
 mis vero adversus hostes Crucis Domi-  
 ni Nostri strenue dimicant. Inde est,  
 quod his Equitibus tantæ opes & Be-  
 neficia in toto Christiano orbe collata  
 fuerint.*

## §. XVI.

*S. Guilielmi Bituricensis Cano-  
 nizatio.*

Geraldus Archiepiscopus Bituricensis,  
 cum sepulchrum S. Guilielmi An-  
 tecessoris sui frequentissimis prodigiis  
 clarere cerneret, eum canonizari a com-  
 pluribus jam annis postulabat. Sæpius  
 in hanc rem Legatos suo & Capituli sui  
 nomine miserat ad Innocentium Pa-  
 pam III. qui negotium differendum esse  
 judicaverat, quo eo manifestius de Gui-  
 I i 4 lielmi

Sæcul. XIII. lielmi Archiepiscopi sanctitate con-  
A. C. 1218. flaret.

*ep. 158.*  
*Rain. n. 64.*

Geraldo deinde, sedente Honorio Papa, negotium urgenti, ille anno millesimo ducentesimo decimo septimo respondit; etsi præclaræ virtutes ad hominem coram Deo sanctificandum sufficiant, miracula tamen esse necessaria, quibus etiam coram hominibus Sanctus dignoscatur, atque unum per alterum confirmari debere. Itaque Papa duobus Mandatariis Guilielmo Segnelacensi Episcopo Antisiodorensi, & duobus Abbatibus Ordinis Cisterciensis curam commisit; in vitam & miracula Guilielmi Archiepiscopi inquirerent, & acta Romam mitterent. Ipse Geraldus Romam petiit, ut citius ad finem perduceret hanc causam, quæ anno sequente composita est.

*Patr. Bitu-  
rio c. 69.*

*Boll. 10.*  
*Jan. to. 1.*  
*p. 638.*

Quippe Honorius Papa, actis trium Delegatorum acceptis & ad examen vocatis, publicum Consistorium celebravit, atque Episcopis omnibus, tunc Romæ commorantibus, accersitis, ea recitari iussit. Episcopus Pragensis ex Bohemia, tunc Romæ existens, retulit cœlestem revelationem, quam aliquis Decanus suæ Diœcesis de Sanctitate Archiepiscopi Bituricensis sibi factam affirmabat, tumque etiam Decanus interrogatus & auditus est. Tandem pensatis omnibus, Papa

*2. ep. 1007.*  
*R. 1218. n. 33*  
*Hist. univ.*  
*Par. to. 3.*  
*p. 91.*

ab Archiepiscopo, Capitulo, & Episcopis Suffraganeis rogatus, decrevit, ut Guilielmus Archiepiscopus Bituricensis Sanctorum numero adscriberetur, ejusque Festum omnibus annis in die obitus, scilicet decima Januarii celebraretur. Hæc Bulla die decima septima Maji anno millesimo ducentesimo decimo octavo data. Geraldus Archiepiscopus Biturigas reversus, Episcopis Suffraganeis suis, Abbatibus & Clericis convocatis, S. Guilielmi corpus de terra elevatum arculæ auro argentoque cælatae inseruit. Ipse eodem anno migravit e vita die septima Julii, postquam Ecclesiæ Bituricensi annos novem & menses tres præfuisset. Ei Simon Sulliacensis, Cantor ejusdem Ecclesiæ, postquam sex menses vacasset, successor subrogatus est.

Sæcul. XIII.

A. C. 1218.

Sup. Lib.

LXXVI.

p. 39.

## §. XVII.

*Fratres Prædicatores Bononiæ.*

Sanctus Dominicus tunc temporis Romæ versabatur, nam illuc eodem anno millesimo ducentesimo decimo septimo, quo discipulos suos Lutetiam Parisorum miserat, advenit. Sæpe in Urbe prædicabat tanta eloquentiæ vi & humilitatis decore, ut ingens populi frequentia ad eum audiendum conflueret.

Theod. II.

c. 2. 3.

Hoc anno millesimo ducentesimo decimo octavo ineunte, Roma Bononiam